



Rzeczpospolita Polska  
Minister Sprawiedliwości

DO-I-0120-100/08  
BM-I-0700-573/09/3

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 18. 12. 09.

nr 6666 podpis. *Borusiewicz*

Warszawa, dnia 17. 12. 2009 r.

*J. Kwiecień*  
Marszałek Senatu  
22. 12. 09  
90.75

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

*Wzrosty Bent Brannock*

W odpowiedzi na złożone podczas 43. posiedzenia Senatu w dniu 5 listopada 2009 r. oświadczenie Pana Senatora Ryszarda Góreckiego w sprawie zamiaru likwidacji Sądu Rejonowego w Olecku, przesłane przy piśmie z dnia 12 listopada 2009 r. nr BPS/DSK-043-2094/09 - uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Nieuzasadnione różnice w zakresie wielkości poszczególnych apelacji, okręgów i sądów, dotyczące nie tylko obszarów ich właściwości miejscowej, ale głównie liczby wpływających spraw, a tym samym wielkości struktur organizacyjnych, obciążenia sędziów i etatyzacji zobowiązują Ministra Sprawiedliwości, jako organ sprawujący zwierzchni nadzór nad działalnością administracyjną sądów, do poszukiwania nowych rozwiązań organizacyjnych. Podejmowane w Ministerstwie Sprawiedliwości działania mają na celu zapewnienie sądom odpowiednich warunków wykonywania ich ustawowo określonych zadań.

Powołany przez Ministra Sprawiedliwości z dniem 1 lipca br. Zespół do spraw racjonalizacji struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury kontynuuje prace w zakresie oceny stanu struktury sądownictwa powszechnego i jak dotychczas nie zarekomendował konkretnej koncepcji zmian.

Celem dokonania szczegółowej analizy, Przewodniczący ww. Zespołu dodatkowo powołał Grupę roboczą ds. inwentaryzacji obiektów sądów rejonowych, która ma ocenić stan techniczny jednostek szczebla rejonowego, mogących być w przyszłości przedmiotem ewentualnej reorganizacji.

Uwzględniając powyższe pragnę poinformować Pana Senatora, że w trakcie dotychczasowych prac nad reformą wymiaru sprawiedliwości nie podjęto decyzji co do przyszłości konkretnych sądów rejonowych, w tym Sądu Rejonowego w Olecku, a omawiane działania nie przybrały charakteru legislacyjnego.

Odnosząc się do pytań bezpośrednio związanych z funkcjonowaniem jednostek szczebla rejonowego po wprowadzeniu ewentualnych zmian, mogę jedynie wskazać, że w istocie jednym z rozważanych wariantów rozwiązań organizacyjnych jest przekształcenie najmniejszych sądów rejonowych w wydziały zamiejscowe. Tym samym podstawowe kategorie spraw byłyby rozpoznawane przez sędziów w siedzibie dotychczas istniejącego sądu rejonowego. Ponadto, kadra orzekająca oraz pracownicy administracyjni sądów rejonowych mogących ulec likwidacji i omawianemu przekształceniu byłby nadal zatrudnieni w jednostkach wymiaru sprawiedliwości. Jednakże jak zaznaczono wcześniej, żadna z analizowanych wstępnie koncepcji zmian organizacyjnych nie została przesądzona.

W nawiązaniu do kwestii likwidacji wydziałów grodzkich na terenie województwa warmińsko-mazurskiego informuję, że podtrzymano decyzję o słuszności zniesienia wskazanych w oświadczeniu wydziałów. Uzasadnienie przedmiotowych działań zostało zaprezentowane w odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora złożone na 39. posiedzeniu Senatu RP w dniu 31 lipca 2009 r. (pismo nr DO-I-0120-102/08 z dnia 3 września 2009 roku).

W trakcie prac nad zmianami organizacyjnymi w sądownictwie powszechnym uznano, że w szczególnie umotywowanych przypadkach istnieje możliwość powołania w miejsce likwidowanych wydziałów grodzkich – wydziałów cywilnych lub wydziałów karnych. W związku z tym, po przeanalizowaniu istotnych dla sprawy okoliczności, podjęto decyzję o utworzeniu wydziału cywilnego w Sądzie Rejonowym w Elblągu (do rozpoznawania pełnego spektrum spraw z zakresu prawa cywilnego) w miejsce znoszonego Wydziału Grodzkiego ww. Sądu oraz pełnozakresowego zamiejscowego wydziału karnego Sądu Rejonowego w Ostródzie z siedzibą w Morągu w miejsce likwidowanego Zamiejscowego Wydziału Grodzkiego. Ponadto, za zasadne uznano również utworzenie, w miejsce znoszonych wydziałów grodzkich, zamiejscowego wydziału karnego Sądu Rejonowego w Giżycku z siedzibą w Węgorzewie (do rozpoznawania pełnego spektrum spraw z zakresu prawa karnego) oraz powołanie wydziału karnego w Sądzie Rejonowym w Olsztynie (do rozpoznawania spraw wykroczeniowych, tj. spraw określonych w art. 13 § 2 pkt 1 ustawy – *Prawo o ustroju sądów powszechnych*; Dz. U. z 2001 r. Nr 98, poz. 1070 z późn. zm.).

Reasumując pragnę wskazać, że główną intencją prowadzonych w Ministerstwie Sprawiedliwości prac jest stworzenie takiego modelu organizacji sądów powszechnych, który zapewniając obywatelom konstytucyjne prawo do sądu rozumiane jako rozpatrzenie ich spraw bez zbędnej zwłoki przez właściwy sąd, pozwoliłby na racjonalne wykorzystanie kadry orzeczniczej i administracyjnej. Realizacja tych zamierzeń przyczyni się do usprawnienia funkcjonowania organów wymiaru sprawiedliwości, co przyniesie wymierne korzyści całemu społeczeństwu.

z powrotem

z upoważnienia  
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Jacek Czaja  
PÓDSEKRETARZ STANU